*Generatio & generatio laudabit opera tua, & potentiam tuam pronunciant.*

Generatio generationi, seu, posteritas posteritati opera tua laudabit, uertunt ex hebræo. Vnde sic Paraphrastes: Generatio una ueluti per manus tradet alteri laudes operũ tuorũ. Vide gratissimarũ erga Deum mentiũ argumentũ. Propriũ id est parentũ munus, ita liberos diuinis imbuere persuasionibus, ut & illi, quod in posteros deinceps effundant, habeant. Atq; hoc modo sanctissima Dei in terris conseruat religio. Ita ueri agunt pastores, ita præfules, ita episcopi. Quod sanè nõ ignorans Paulus, sic suum admonet Timotheũ: Quæ audisti à me, inquit, per multos testes, hæc cõtenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere. Atqui ociosum non debet esse Dei uerbũ in terris, neq; alicui absq; spe scenoris irrogatur. Idcirco enim ad multitudinis imperiũ, conuentuumq; hominũ gubernationẽ in Dei Ecclesia constituuntur Episcopi, atq; cæteri antistites, ut sunt inter meæ professionis homines, Abbates, Præpositi, & illi quidẽ qui nouis adhuc in huiusmodi uiuendi ratione instituendis præponunt adolescentibus (alijs penè gradus superuacanei sunt, nec si diuus nunc uiueret Benedictus aliter sentiret) ut candida sint uerbi Dei uasa, è quibus tanq; ab aureis aquarũ uenis mirabilis illa, uiuaxq; spiritus doctrina, qua ex hominibus propè dñj efficiunt auditores, manare solet. Ab istiusmodi quidem heroũ genere, qui scilicet nostræ amantiores sunt salutis, q; rerum nostrarũ, suffragiorũ, prensationũ, aut (ut uocant) beneficiorũ & pensionũ, toti spirituales reddimur, atq; illis prorsus similes, graues nimirũ, eruditi, nostri in re spiritus haud absimiles, atq; in Dei obsequio ne digittum quidem à maiorum degenerantes institutis. Quare illud asserere possumus: si quid à subditis peccat, à patrumq; decretis, laxioribus ueluti habenis deflectitur: aut si statur, seruanturq; maiorum instituta, atq; in primis lex spiritus, ac ignis

**C** ille tam Deo charus, quem mutuam appellare dilectionem libeat, intactus, à fumoq; immunis reparatur, id totum nostris pastoribus, qui nostrā suæ uolunt esse obnoxiam uoluntatem, acceptum referri debet. Sed ad psalmi dilucidationem hīscē non ab re delibatis reuerto. Potentiam tuam, omnipotentiam illam in Deo intelligit, cuius uirtute condita omnia in lucem prodire. Ad hæc,

*Magnificentiam gloria sanctitatis tuæ loquentur, & mirabilia tua narrabunt. Et uirtutem terribilium tuorum dicent, & magnitudinem tuam narrabunt.*

Paulo aliter hos duos uersus reddunt alij. Sic Felix: Decorem gloriæ magnificentiæ tuæ, & uerba mirabilium tuorum loquar, & uirtutem terribilium tuorū dicent, & magnitudinē tuam narrabo. Hac sanē uerborū amplificationē uult Vates intelligi Dei bonitatem in omnes effusam creaturas. Verūm, ut quod sentio, proferam, ad Christi glorificationem respexisse Vatem arbitror, qui se maximē conspicuum mundo præbuit per miracula, per crucem, per doctrinā spiritus, per resurrectionē, per felicissimū suum ad patrem reditum. In his omnibus cunctis late mortalibus illius patere potuit magnificentia, uirtus, decor, splendor, sanctitas, omnipotētia. Immensissima quidem fuit uirtus crucis. Aut ego quidem quæ non sunt somnio, aut absolutissimā Dei notionem in rudi illo, unde quæq; tamen suauitatem amoris spirante, stipite uidere mihi uideor. Ut cæteri è crucis diuitijs afficiantur, ditefcantq; nescio: ego in illa non minus Deum contemplari soleo, quā alij forsan in tertio illo Pauli cælo, in quo quædam humanis auribus planē inaudita & insolita se uidisse testatus est. Omne certē bonum in cruce Christi inesse sentio, simul ut ab illa Dei filium pendere, passimq; infinite suæ sapientiæ, uirtutis charitatisq; liquorem etiam in hostes effundere conspicio. Id quidem sensisse Vatem puto, ubi tam amplam uerborum Dei magnitudinem referentium aggregauit congeriem. Scio equidem non mediocre diuinæ esse prouidentia ac splendoris signum, contemperatas temporum mutationes, florentes item campos, fontes uiuidos, maria, foetus arborū, terramq; uarijs uestitam fructibus atq; animantibus, uentos, grandinem, nimbos, fulgura, solisq; lampadem illam uniuersalem, lunam, stellas, addo & diluuiā, incendia, terræ motus, & uastos hiatus, famem, bella, pestem, atq; innumeras propè animantiū species tum in mari, tum in terra, tum in aëre quoq; degentiū. Verūm his omnibus quiddā maius ac splendidius est crux Christi. Tamen & hæc & illa tanquam diuinæ maiestatis potentiam ac bonitatē testantia, nostris prædicanda sunt posteris, non fabulæ, non næniæ, aut quæ ad morum corruptionē faciunt, cōmemoranda, quò & illi alijs in posterum enarrent, alijq; alijs. Interea autem omnis pariter

*Memoriam abundantia suauitatis tuæ eructabunt, & in iustitia tua exultabunt.*

En crucis summa, amor & fides. Suauitas quidem ad amorem attinet, iustitia uerò ad fidem, per quam iusti effecti pacem habemus, ut inquit Paulus, ad Deū. In uulneribus igitur Christi, in quibus suum habent nidum amor & fides, pernatat anima: unde suauitates illas spiritus ineffabiles à sponsi sanguine epotatas, quia exprimere nequit, eructat, atq; è purissimo (ut sic loquar) stomacho uomit potius, q̄ ordinatè porrigit. Hi nempe sunt affectus spiritus, ad quos quidē nanciscendos longo, atq; adeo pertinaci opus est exercitio. Pertinaci dico, propter illos qui à spiritu in carnem facillè dilabuntur. Delicata certè uia est crucis, & ut ita dicam, morosa, quippe quæ purgatissimū, firmumq; postulat obsequiū. Etenim hodie incredibili aduri flamma ad amorē crucis, cras uerò aut ad summū perendie ad amorē mundi, defectiōnis animæ à Deo signū est, ne dicā summæ leuitatis argumentū atq; amentia. Quantos (pro pudor) in adolescentia ardere uidi, in senectute uerò, quæ propria sanctitatis sedes est, adeo refrixisse, ut planē ignē illum puerilem fuisse, atq; ab animi leuitate profectū iudicarem. Quòd si tamen optimum fuit exordium, & maturè præmeditatū, uicti nihilominus itineris difficultate pleriq; planiorē postea aggressi sunt uiam, atq; ita spiritū extinguentes, in turpissimā, cunctisq; molestam incidere senectutem, non iam ut prius diuini amoris

**A** amoris suauitatem eructantes, sed tristem crapulam, uinumq; hesternū, aut, quod foedius est, meretricios amores & libidines: tantū abest ut quidpiam, quod oblocutiones, scurrilesq; facetias nō saperet, proferrent. Tali sene nihil ineptius uideri potest. Secus uerò alij, de quibus hīc loquitur spiritus, quod immensæ Dei suauitatis, benignitatisq; memoria plenis, ut aiunt, buccis eructantes in illius exultant iustitia, nō in propria, quæ nulla est, multò minus in dignitatibus huius mundi ac diuitijs, quæ uitro fragiliores sunt, atq; aura fugaciores: dicuntq;, ut de re a deo sublimi & ineffabili dici potest, ac clamant:

*Miserator & misericors dominus, patiens & multum misericors. Suauis dominus uniuersis, & miserationes eius super omnia opera eius.*

Non te confundat uocum repetitio, miserator, misericors, atq; iterum misericors. Sic ex hebreo mitius reddi posset: Clemens & misericors est dñs, lentus ira, multus pietate: rursus bonus dominus omnibus, & miserationes eius super omnia opera eius, extendentur scilicet. Relucet, inquit, illius misericordia, quæ uarijs ostendi solet effectibus in cunctis operibus suis. De hisce quidē pietatis, clementiæ, misericordiæ, & bonitatis uocibus, quomodo uidelicet una sit Dei uirtus, quæ multifariā in res effusa sit cōditas, aliās & crebrò, prout suggessit spiritus, nōnulla diximus. Eæ quidem particulares sunt numinis dotes, sed tardis animis uix per ænigmata cognitæ: quas tamen optimè intellexisse Moſen arbitramur, qui duabus iterum excisis è saxo tabulis cum montem ascendisset, cōspexissetq; pertransuentem dominum, exclamauit: Dominator, Domine, Deus, misericors & clemens, patiens, & multæ miserationis, & uerax. Quod & nos etiam, si nō eodem affectu, experientia saltem, atq; rerum cōditarum tum usu, tum cognitione sentire possumus. nanq; cum sceleratiores in dies efficiamur, modusq; Dei iniurijs statuitur nullus, neq; unquam uerè ad cor redimus (celerius enim faciliusq; ad ignem colliqueſcit adamas, qui in cor in peccatis induratū ad poenitentia) ipsum tamen tardissimū ad ultionem, celerrimū ad ueniā experimur. Verū illud miserum omnino, quod unde placabilem & pudibundū formare debuimus animū, asperiorē fecimus, atq; ipso ferro duriorē impudentiorēq;, ac planè in ipsam Dei pietatem impium & sætum. At ipse nihilo secius sic malè à nobis habitus, ab uniuersali illo suo in res omnes influxu neutiquam cessat. Idcirco

*Confiteantur tibi domine omnia opera tua, & sancti tui benedicant tibi.*

Aptius uertisset interpres per futurum, confitebuntur, & benedicent. Nam paulò post intulit, gloriā regni tui dicent. Sic Paraphrastes: Cum gratiarū actione laudabunt te domine uniuersa opera tua, præcipuè autem sancti tui magnificè loquentur de te. Id proprium sanctorum officium est atq; oblectamentū, Deū laudare, illiq;, quæcumq; contingant in mundo, gratias agere. Nos contra, ipsum quidem cum nobis bene est, laudamus: cum malè, excandescimus, atq; illum reprehendimus. Neq; ob id tamē ab erogandis donis benignissimus absterretur dominus, a deo sui amantissimus est figmenti. Celebrabunt itaq; te suum creatorem omnia operi tua, siue inanima illa sint, siue animata: sed in primis electi, sanctitateq; præditi, magnificè de te & gloriose prædicabunt. Insuper

*Gloriam regni tui dicent, & potentiam tuam loquentur. Ut notam faciant filijs hominum potentiam tuam, & gloriam magnificentia regni tui.*

Opera quidem Dei suū magnificent conditorē, quando à creaturis mirabilis ac beneficis prædicatur. Coelū, terra, mare, sol, luna, sydera, prouidentiaq; illa æterna demū in creaturas latè benigneq; effusa, Deum suo in opificio mirabilem exiuisse clamitāt, naturaliq; sibi ingenito celebrāt modo. Verum sancti Dei uiri non solū ea omnia cum cæteris admiranda esse fatentur, uerum etiā fide percipiunt ac retinent, cum interim dicat impius in corde suo, non est Deus: hīc subinde regni Dei gloriam splendoremq;, quam iustitiam & iudicium, seu equitatē appellare mauis, esse iudico, cōfitentur, mirisq; efferunt laudibus. Fatentur, inquam, in Dei regno, quæ est illius Ecclesia, peccata gratis condonari, feruariq;

Eeee

**C**electos ad uitam per Dei clementiam, ut qui gloriatur, in domino, non in se gloriatur. Fatentur rursus felicissimi istius regni potentiam, qua propria motus bonitate Deus, omnia facit, disponit, conseruat, punitq; impios, & tyrannos deprimit, pios uero oppressos erigit, ac beatissimo suo recreat spiritu: & id quidem propterea, quod filios hominum, nempe rudes adhuc & mundo addictos, non prorsus istiusmodi regni Dei tum gloria, tum uirtus, tum, qua maximè oblectantur, misericordia, lateat. Nam certè

*Regnū tuum, regnū omnium seculorū, & dominatio tua in omni generatione & generationē.*

Videtur hīc mihi Vates illud dicere, quod uates alius postea de regno Christi uaticinatus est, dicens: Potestas eius potestas æterna. Illud quoq; cœlestis paronymi ad Virginem: Regni eius non erit finis. Regnum, inquit, tuum in omnia extendetur secula, in cunctasq; in tua regia prorogabitur potestas generationes. Infinitum tuum erit imperium. Et certè

*Fidelis dominus in omnibus uerbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis.*

Is totus uersus in hebræo non inuenitur, cuius tamen is sensus esto: Dominus quidē suis in uerbis ac pollicitationibus uerax est, ac dignus cui constans habeatur fides. Sanctus rursus, atq; adeo irreprehensibilis, ut nullam alicui iustæ præbeat querelæ occasionem. Id dictū esse puto propter ea quæ sequuntur. Etenim nulla unquam tam remota à nobis fuit ætas, quin Deus miseris iuuerit, subleuaueritq; ab impiorum tyrannide: ut uerissimū semper illud extiterit, quod in psalmi fine dicitur: Custodit dominus omnes diligentes se, & omnes peccatores disperdet. Quare ut semper uerbis pollicitus est, recq; præstitit,

*Alleuat dominus omnes qui corruunt, & erigit omnes elisos.*

**D**Solent enim mundi huius potentiores ac principes, diuitibus tantūmodo & fortunatis esse utiles, abiecta pauperū interim ac miserorū curatione. Contra uero Deus, illis plerunq; cōtemptis, alleuat omnes qui corruūt, elisosq; erigit & cōsolidat. Corruentes uocat spiritus illos, qui in uarijs periclitantes aduersis, morti magis quàm uitæ sunt proximi. Elisos uero, seu, ut uertit quidam, incuruos, appellat morbo aliquo grauiori & egestate pressos, aut tyrannorū iniurijs atq; odijs obnoxios. Ex hebræo autem sic quidam transtulit: Fulcit dominus omnes qui casuri sunt, & erigit omnes collapsos. Miror nisi hīc rubore suffundātur regionū, religionumq; primates. Surdis ne canit spiritus? non audiunt. Idcirco, honesto atq; alijs potius debito destitutus auxilio,

*Oculi omnium in te sperant domine, & tu das escam illorum in tempore opportuno. Aperis tu manum tuam, & imple omne animal benedictione.*

Benedictionem perinde ualere hīc arbitror ac, abunde onne animal saturas. Quid, inquit, tam anxie tyrannos, illosq; qui cōmunia sibi uindicantes æraria, nulla unquam habendi tenentur satietate, in subditam sibi plebem auarissimi & crudeles, sibi uero ac suis, de re non sua liberalissimi, pertimescis? Ab illo enim qui cibum ubertim omnibus suppeditat animantibus, uestra expectanda sunt & spiritus & carnis alimenta. Si auari sunt pastores & indocti, ut magna in mundo est copia, nobis tamen qui pauperem atq; ærumnosam sponte nos nostra potius uitam elegimus, quàm uanam illorum felicitatem, deesse non potest deus, qui non auarè, ut illi agunt, sed effusissimè res suas porrigit, satiatq; omne animal benedictione, cibo nimirum unicuiq; apto & idoneo, atq; eo quidem ad uitæ usum copiosissimo. Hīc certè meam pungi sentio pusillanimitatem, ac frigidam de deo persuasionem & fidem. Quid mihi iam tandem (uah) istuc afferre potest incommodi, quod is aut ille iniquissimus rerum cōmunium administer sit? quod unus sibi & suis tantummodo prospiciens cæteros negligat: alius uero neque se ipse, neq; cæteros diligens, in sorde marcescat auaritiq; Vt hi suas abundè expleant cupiditates, id haud me præterit, quod

*Iustus dominus in omnibus ijs suis, & sanctus in omnibus operibus suis.*

**A** Est fermè idem, quod in alio dictū est uersu: Fidelis dominus in omnibus uerbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Et est tanquam epiphonema superioribus respondens Dei laudibus. Cæterum uia domini in hoc loco sunt sapientissima illius consilia, cogitationesq; & decreta, quorū uirtute cunctis, ut illorum expetit indigentia, opitulatur. Multa, inquit, dixi quæ ad Dei laudes, tyrannorumq; uituperationē facere iudicauit: uerū quò prius tandem sed subtimidis consulam animis, dico iustissimum esse dominū ad omnes, ac suis cunctis in actionibus sanctum, blanēq; beatum. Ideo

*Propè est dominus omnibus inuocantibus eum, omnibus inuocantibus eum in ueritate.*

Permagna hinc omnibus iniecta est electis cōsolatio, quando quidē propè illis esse dominū, ut cunq; procul absint homines, affirmat spiritus ille, qui uerax est, & de quo illud canitur uaticinium: Spiritus meus erit in medio uestri. Proinde nulla pertimescenda est rerū mundanarū inopia, aut aduersitatū copia. Propè est iustus meus (clamat ad timidos Deus in Esaia) egressus est saluator meus. Sed & propè est interitus Moab. En quanta armantur fide credentes: en quā efficaci, firmāq; promissi auxiliij spe fulciuntur hi, qui serio, non subdolè & frigidè diuinum implorāt subsidiū. Sic quidam ex hebræo hunc uersum transtulit: Dominus adest omnibus qui se inuocant, dummodo inuocent ex fide. Fide igitur opus est in petitionibus quæ Deo fiunt: alioqui nullus rogatarum rerum sperari poterit effectus nisi confusus, & qui mortē animæ afferre consueuit. Nam foëdiorē quendam in modū diuina offenditur maiestas ab his qui hæsitantes orant, quā ab his forsan qui nihil omnino. Omnibus igitur illis duntaxat, qui inuocant eum in ueritate, spe uidelicet ac fide exorandi quæ petunt, præstò adest dominus, qui

*Voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiet, & saluos faciet eos.*

**B** Clarè exprimit, quid sit haud procul esse dominū ab his, qui hypocritarum nequaquā more orare consuecunt. Optata, inquit, illorū faciet dominus, qui puro uenerabundoq; & fideli, res suas cum orant, exponunt animo. Domine, inquit ille, non sum dignus leuare oculos meos ad cælum. O immensam certè erga miseris, seq; agnoscentes, Dei facilitatē. Vide quid inferat scriba ille sanctissimus: Et descendit, ait, iustificatus præ illo, qui sua secum insolenter annumerans merita nō Deū orauerat, sed se ipse laudauerat. Puto Pharisæū illum, sordidū ædes sacras ingressum fuisse, sordidissimū uerò discessisse. Illorum itaq; uota cœlestis ad mittit pater, qui in humilitate, timoreq; illo, qui filijs conuenit, orant: hos audit, hos seruat, hos, quantacunq; incidant mala, uult esse incolumes. Siquidem

*Custodit dominus omnes diligentes se, & omnes peccatores disperdet.*

Perpendis ne copiā, & eam quidem elegantissimā in Vate hoc nostro? Prius em̄ Dei filios in ueritate deprecātes appellauit, postea uerò Deū timentes, nunc demum amantes nuncupat. Eæ nempe præcipuæ sunt animæ dotes, quæ nihil charius habet in hoc mūdo, quā quomodo superuacaneo spreto curarū tumultu, Deo per amorē uniat. Hæc est uoluntatis Dei summa, quòd se amantes amat, seruat, tutaturq; ac beat tandem. Contra uerò peccatores, hoc est, qui sponte sua mali sunt, & qui in peccatis non tantum perseverant, uerum etiam oblectantur, ac suum more uoluntantur, à sese abigit. Quocirca diuino destituti patrocinio, in omnem prolabantur uitæ turpitudinem, traditiq; in mentem reprobam, infelicissimo degunt uitæ genere, etsi felices in terra esse uideantur. Non est quidem ferarum laniatus cum illo æquiparandus, quo illarum laceratur conscientia, qui pessimè sibi conscij sunt, quiq; cum nulla affecti sint spiritus suauitate, in sceleribus facillè obbrutescunt: id est enim hominem à Deo, ut canit Vates, disperdi. Quod sanè cum mihi in memoriam uenit, ab imis unguibus usq; ad uerticem totus horresco. Video nescio quid in me, tum in his quos æquè atq; proprium diligo cor, non omnino ab hoc periculo tutū. Vt uerò uideant alijs, haud mea multum interest scire: quantum ad me attinet,

*Laudationem domini loquetur os meum.*

Ecce 2

C Quid os tantūmodo: Egōne qui & ore, & corde, & animo, in Deum nō multō pridem iniurius fui, nunc demū ad gratiā ascitus, os solummodo tam immensi beneficii testem esse patiar? Laudes itaq; indefessē dicat os, dicat cor, dicat anima, dicantq; uel ipsi minutissimi corporis mei nerui & arteriæ. Totus enim cū mundus factus sim, quī non totus quantus quantus sim, in diuinis occuper laudibus? Id quidem aueo, id quæro, id non tantū à me fieri expeto, petoq; à cœlesti patre, uerum etiam ab omnibus id fieri creaturis maximopere efflagito. Quare, quicquid conditum est suum laudibus efferat conditorem.

*Et benedicat omnis caro nomini sancto eius in seculum & in seculum seculi.*

Omnis uiuēs, inquit, At ego inanima quoq; addo, ut sunt, sol, luna, astra, plantæ etiam, atq; ipsa inertia montium saxa & cotes, suum celebrent effectorem, atq; sanctissimum illius nomen, uel usq; ad cœlum condignis euehāt panegyricis in perpetuum, & si quid ultra est. Amen.

PSALMVS CXLVI. Halleluia.

*Lauda anima mea dominū, laudabo dominū in uita mea, psallā Deo meo quādiu sum.*

Is eiusdem est argumenti psalmus, cuius est p̄cedens, eo excepto, quōd in hoc peculiariter nos admonet Vates, nullo modo hominē in homine quamlibet principe & magno, sperare debere. Eo quidē ipso quōd homo est, mille uitæ huius miseris est obnoxius. Tamen si enim diuites sint homines & potētes, possunt ne seipsos inuitabili fortune uulnere reparare? possunt ne, in quā, cōtinua mundi infortunia deuitare? Quōd si possunt, quanquā im possibile id omīno, possunt ne mortē? Velint nolint, illorū demigrat spiritus: quo sanē abeunte, tunc studia illorū omīa, curæ deliberationesq; & quicquid moliebantur interit. Itaq; in dño, cuius potentia summa est, immensæ opes, uis infinita, quicq; & cœli, & terræ, & maris, & omniū omnino rerū effector est sapientissimus, D atq; earundē tutor & cōseruator, sperandū esse cōdita omnia proclamāt, nedum mens humana, ad peruestigāda cœlestia à summo opifice formata. Hæc ferè summa est psalmi. Quōd uerō oppressos ulciscitur, collapsos erigit, uictumq; cunctis uiuentibus suppeditat, uinctos à carcere & catenis asserit, morbo fractos consolidat, atq; hospitibus tandem, pupillisq; ac uiduis, nempe miserorū turbæ subuenit, id omne ad prouidentia illius æternā, qua cuncta suo procedūt ordine, referri debet: nisi malis speciali quadā prærogatiua mortalium naturā à Deo, ut facta fuit, sic seruari, atq; ad feliciorē uitæ statū, q̄ is præsens sit acciri & disponi. Quam quidē rem cōsiderans Propheta, timensq; ne mens in rebus hisce nihili occupata creatoris amorē in creaturas retorqueret, illā penē sopitā dormitabundamq; blandiusculis inuitat uerbis, dicens: *Lauda anima mea dominū. Mea animula, inquit, uagula, delicatula, quid in imis uersaris? quōd tuū destinaisti amorē? infelix. Quid, oro, in terris est, quod admodū laudare debeas, & admirari? quid putas in ueniri posse in hoc mundo, quod tuū non quærat interitū? quod te nō deprimat? quod tetra tuā non obducat caligine dignitatē? Agedū te tandē in diuersa dissipatā collige, rebusq; hisce caducis, quibus sanē omnibus longē melior es, neglectis, tuā inspicere nobilitatē. Quid tam altū, sublimē uē in toto terrarū orbe, quod uel cogitatione cōprehendī, uel cerni oculis possit, quod te inferius nō sit? Id ne tanquā Deū laudabis? nō credo. Dñm igitur pulcherrimarū rerū autorē lauda, & admirare, mecūq; delibera, & dic: *Laudabo dñm in uita mea, psallā Deo meo quādiu sum.* Id firmū esse debet hominis propositū, ut Deū quoad uixerit, tum ore, tum optimis, quæ à charitate uitæq; sapientia & candore profiscunt, actionibus referat. Ea quidem uera est in primis Dei laus, quā ante omīa ab homine requirit Deus, à templis exigit, à mundo quoq; uniuerso, ut solent foeneratiuæ pecuniæ, uel inuitis dñis, extorquet. Adeò salutis hominū generaliter amantissimus est deus. Quocirca tempus laudandī dñm tota hæc est uita. Vnde nō iniuria clamat Vates: *Laudabo dñm per omnē uitā meā, ipsiq; Deo meo usquedū uiuero, cātabo psalmos, Donec, inquit, halitus in me fuerit in diuinis occupabor laudibus,**

**A** dibus, Sanctissimū certē animæ uotum, dignumq̄ quod seriò nuncupent hi, qui nihilominus fatentur sese in laudando Deo occupatissimos. Admonuisse nō inutile fuerit. Laus quippe Dei, quod aliās diximus, omni ex parte syncerā requirit hominis uitam, fidemq̄ unam in illo fixam solummodo, quem toto uitæ nostræ curriculo laudare intēdimus: quamobrē aptissimè addita est à spiritu generalis, quæ omnes tangit, omnes admonet, omniū uellit aures præceptio, clamatq̄ ex alta ueluti specula Deus: O qui sublimem iustitiæ montē ascendere contenditis, quiq̄ ex ima hac uestra ærumnarum ualle extrahi desideratis,

*Nolite confidere in principibus, in filijs hominum, in quibus nō est salus. Exibit spiritus eius, & reuertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum.*

Aut uertendum erat, in filio hominis: aut, exhibit spiritus eorū. Sic Fel. in filio hominis, in quo non est salus. Quanta uis, inquit, potentia præditi sint homines, mortales tamen sunt, proinde instabiles & uarij, uariaq̄ illorū salus & infirma. Haud secus enim in illis tua firmanda est spes, ô homo, atq̄ solent in glaciē uestigia firmari. Si gelu quidem lapsantibus securitatem bona pollicetur fide, ita uos uobis inter uos fidere permitto. Vos hortor, ut uana & caduca spe hominū contempta, in me solo sperare cōdiscatis. Vide hīc, oro, quā prudenter nos Vates à spe in homine collocanda deterreat. Nam posteaq̄ principū mentionē fecit, acturū addidit, in filio hominis, nos interim ad fragilē illorū naturā considerandā excitans. Quamlibet, inquit, potentes hi sint & diuites, sunt tamē homines, sunt mortales, sunt caduci, & qui ne sibi quidē auxilio esse possunt. Si quidem dictū factū illorū auolat spiritus: ipsi uerò in terrā, unde formati sunt, relabunt: atq̄ hoc modo in ipso mortis tempore omnia illorū peribunt consilia, deerit fauor, cessabitq̄ hodie potentia in illo, qui heri cunctis formidini fuit ac terrori. Heu uanissima omniū ferē mortalīū cōsilia. Putās ne illos meæ patrię ciues, ad quos tanquā ad triarios, res cunctæ omnino à principe, alioqui natura gratiose, atq̄, ut tota illa est familia, ingenuo & liberali, reiectæ fuerant, pensi aliquid de futuris habuisse euentis, cum principis facilitate abusi, illud sibi in rebus administrandis conciliant apud ciues odij genus, ut mortuū ex dysenteria principem, illi haud multo post, fato tamen diuerso, sed uiolento & miserando, secuti sint? Quæ (prò Dei fidē) exempla, percupidos, importunosq̄ in rebus publicis magistratus mouere possunt, si hæc non mouent? Non igitur illi beati, ut forsā fortunæ risu decepti sibi persuaserant: sed